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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou motivace zaměstnanců ve vybraném
podniku – SALTEK s.r.o. Práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická
část definuje pojem motivace a motivační teorie. Zaměřuje se také na rozvoj osobnosti
(zejména vzdělávání) v rámci motivačního procesu. Součástí praktické části je dotaz-
níkové šetření a jeho vyhodnocení. Zároveň jsou uvedeny motivační nástroje využí-
vané v podniku SALTEK s.r.o. Na základě získaných informací bylo navrženo doporučení
na zlepšení pracovní motivace a spokojenosti zaměstnanců v podniku.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of employee motivation in a specific company
- SALTEK s.r.o. The thesis contains two parts, theoretical and practical. The theoretical
part defines the concept of motivation and motivational theories. It also focuses on
personal development (especially education) within the process of motivation. Part of
the practical part is a questionnaire survey and its evaluation. The motivational tools
used in the company SALTEK s.r.o. are also mentioned. Based on the information
obtained, a recommendation was proposed to improve work motivation and
employee satisfaction in the company.
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá motivací zaměstnanců ve vybraném podniku, a to
konkrétně ve společnosti SALTEK s.r.o., zabývající se výrobou elektrických přístrojů.
Téma motivace zaměstnanců jsem si zvolil, protože se s problematikou motivace
často setkávám. V profesním životě při projektovém řízení narážím na problém, jak
přimět všechny zainteresované jedince k účinné spolupráci na daném projektu. Pokud
naleznu způsob, jak některé jedince motivovat, tak ale nefunguje stejně na každého
člena týmu, aby v rámci projektu efektivně a rádi pracovali. Nekladu si jen otázky
ohledně motivace lidí v mém okolí, ale i sám sebe se občas ptám, jak dosáhnout u sebe
větší spokojenosti v profesním i osobním životě. V nejhorším případě se dokonce
ptám, co je vlastně důvodem, proč nějakou činnost vykonávám. Nebo proč někdy mi
některé věci jdou hůře.
Zaměstnavatelé si většinou uvědomují, že pouze finanční odměna pro výkonost
zaměstnanců nepostačuje. A to zejména s přihlédnutím k tomu, kolik času ze svého
života pracovníci stráví v zaměstnání. V současné době se v organizacích hodně hovoří
o motivaci, leadershipu, o různých „self“ a „soft skills“. Pokud se s těmito myšlenkami
ztotožňujeme, dokážeme je pak zavádět do praktického života? A navíc efektivně?
Zpracováním této bakalářské práce jsem se snažil (i sám sobě) na uvedené problémy
odpovědět.

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části
se za podpory odborné literatury definuje pojem motivace, uvádí se nejdůležitější
teorie motivace, rozdělené do tří skupin na teorie instrumentality, zaměřené na obsah
a zaměřené na proces. Dále se teoretická část věnuje pracovní motivaci a motivačnímu
programu, zejména pojetí celkové odměny. Dotýká se také vzdělávání zaměstnanců
jako jednoho z motivačních faktorů, a přístupu vedoucích pracovníků k motivaci
podřízených. Praktická část se věnuje společnosti SALTEK a jejím motivačním nástro-
jům, ukotveným v dokumentech společnosti. V praktické části se definují výzkumné
otázky a odpovědi na ně se hledaly prostřednictvím dotazníkového šetření. V této části
se mimo jiné popisuje, jak co nejlépe vytvořit dotazník, a jak dotazníkové šetření
probíhalo.

Cílem dotazníkového šetření bylo pokusit se zjistit:

 do jaké míry podnik uspokojuje potřeby a očekávání zaměstnanců,
 zda jsou zaměstnanci motivovaní v pracovním procesu nebo naopak nespoko-

jeni (případně až frustrováni),
 zda se daří podniku naplňovat předsevzetí v oblasti motivace zaměstnanců

zakotvená ve směrnicích a firemní kultuře,
 jak zaměstnanci oceňují benefity, které jim podnik poskytuje, a to včetně

možnosti vzdělávání,
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 do jaké míry zaměstnanci vnímají možnost seberealizace – vlastního rozvoje
jako motivační faktor. A zda firemní vzdělávání k tomuto přispívá,

 zda zaměstnanci vnímají motivování v podniku jako trvalý proces nebo jako
iniciativu podniku při jejich nástupu do zaměstnání,

 jak vnímají motivační proces v podniku různé sociální skupiny (muži a ženy,
dělnické profese a THP, věkové skupiny, …).

Motivace a úspěšnost motivování jsou velice individuální záležitostí. Z toho důvodu se
nedá očekávat, že výstupem práce by mohl být nějaký konkrétní univerzální návod, jak
motivovat všechny zaměstnance.

V závěru bakalářské práce se nachází shrnutí výsledků a doporučení jak pro vedení
společnosti, tak pro případný další průzkum.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Kdo neví, že slouží, slouží vždycky nejlíp.“
z filmu Žebrácká opera, 1991
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1 MOTIV A PROCES MOTIVACE
Vysvětlení, proč se lidé chovají tak, jak se chovají je hlavním úkolem psychologie.
Pokud řešíme, proč se člověk nějak chová a toto chování vede k nějakému cíli (nebo
jeho chování mělo nějaký smysl), mluvíme o motivu (Nakonečný, 1997). Nebo jinými
slovy: motivem nazýváme, proč člověk jedná určitým způsobem, ve snaze dosáhnout
určitého cíle (Blažek, 2014). V užším smyslu motivy vyjadřují vědomé záměry nebo
vědomé cíle jednání, a v širším smyslu zase cíle chování vůbec včetně nevědomých
účelů chování (Nakonečný, 1993).

Pojem motivace by měl mít původ v latinském slově „movere“ 0F

1– vyjadřující pohyb
(Armstrong, Taylor, 2015), tudíž hýbati, pohybovati (Bedrnová, Nový, 1998). Motiv je
něco, co člověka uvede do pohybu. Motiv je vnitřní potřeba nebo touha – vědomá,
polovědomá nebo dokonce podvědomá – která působí na vůli člověka a nutí ho jednat
tím nebo oním způsobem (Adair, 2004). Motivací tedy nazýváme proces, kterým se
podporuje a řídí chování (Eggert, 2005).

Motivace je vnitřním procesem, který vyjadřuje touhu a ochotu člověka vyvinout úsilí
vedoucí k dosažení významného cíle nebo výsledku (Tureckiová, 2004).

Obrázek 1 Proces motivace pro uspokojení potřeb (Armstrong, Taylor – 2015; Armstrong, 1999)

1 Od téhož slova – movere – pochází z latiny i slovo emoce (Adair, 2004)
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Motivací nazýváme vše, co přiměje člověka k činu. Motivace ale také zahrnuje schop-
nost přimět k činu druhého člověka (Adair, 2004).
Potřeby, zájmy a hodnoty jsou tři základní typy motivů, které lidskému chování směr,
sílu a spoluurčují dobu jeho chování (Tureckiová, 2007).
Motivace působí současně ve třech rovinách:

 v dimenzi směru (chci to a to; rád bych to a to; toužím po tom a tom; nechci se
zabývat tím a tím; nezajímá mne to či to; …)

 v dimenzi intenzity (docela bych chtěl; chci; velmi toužím; …)
 v dimenzi stálosti (vytrvalosti) – schopnost v cestě za cílem překonávat

překážky

(Bedrnová, Jarošová, Nový, 2012)

Každá činnost člověka nemusí být motivovaná, a to v situacích, kdy se jedná o automa-
ticky vybavované reflexy, nebo o činnost, kterou od člověka vyžaduje někdo zvenčí
(Bedrnová, Nový, 1998).

To, zda příčina motivace (zdroje aktivace) vychází ze samotného člověka (vnitřní
psychická síla) nebo je motivován z vnějšku (působení na psychiku jedince z vnějšku,
se v literatuře označuje různým způsobem:

 vnitřní a vnější motivace (Armstrong, Taylor, 2015; Armstrong, 1999; Blažek,
2014)

 přímé (vnitřní nebo intrinsické) a nepřímé (vnější nebo extrinsické) motivy
(Tureckiová, 2004),

 motiv (pro vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutka) a stimul1F

2 (podnět, který
vyvolává určité změny v motivaci člověka) (Bedrnová, Nový, 1998; Bedrnová,
Jarošová, Nový, 2012; Blažek, 2014).

Motivace je cílově orientované chování (Armstrong, Taylor, 2015). Zároveň se očekává,
že dosažení cíle je pravděpodobné (Armstrong, 1999). Tím se cíl, kterého chce člověk

[…]


Předem děkuji za pomoc a spolupráci, a jsem s pozdravem

Průvodní dopis první upomínky (tělo e-mailu):

Vážená kolegyně, vážený kolego,

Chtěl bych poděkovat těm, kteří dotazník již vyplnili a odeslali/odevzdali.

Zároveň chci poděkovat vedení společnosti, konkrétně Jiřímu Kubešovi, za to, že mi bylo
umožněno provést tento průzkum u nás ve firmě.

Chtěl bych požádat i ostatní o vyplnění dotazníku. Vaše spolupráce mi pomůže
k zakončení mého studia na Masarykově ústavu vyšších studií ČVUT.

Dotazník je anonymní a v mé práci budou použita pouze souhrnná data, nikoli jednotlivé
dotazníky.

Vyplnit dotazník můžete několika způsoby (prosím, vyberte si pouze jeden a jen
jednou):

1. Vyplnit dotazník on-line
Zde je odkaz na formulář Dotazník: Motivace zaměstnanců ve společnosti SALTEK
s.r.o.:
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=--
LGSmEGd06HVYiluEDwGncexh4vQJxFs6PkNVNVAFhUM09IV1lKUkxWVThZWEdUU1
E2NkJGMjZQVCQlQCN0PWcu

2. Vyplnit elektronicky formulář v příloze a odevzdat ho do boxu buď u mne nebo u
kolegyně xxxxxxxxxxx (v době její dovolené ji zaskočí xxxxxxxxxxx), případně
ho zaslat e-mailem na xxxxxxx@saltek.cz (odesláním e-mailem, čímž se
dotazník ale nestává anonymním)

3. Vyplnit dotazník ručně a odevzdat ho do boxu buď u mne nebo u kolegyně xxx
xxxxxxx (v době její dovolené ji zaskočí xxxxxxxxx)

Vyplněné dotazníky odevzdávejte nejpozději do 15. 7. 2021, ale čím to bude dříve, tím
lépe.

Ti, co odevzdají dotazník v písemné podobě a zapíšou se do záznamového listu (který je
jen pro účely slosování a není spojen s odevzdaným dotazníkem), se dostanou do
slosování o drobné ceny. Pokud by někdo, kdo vyplnil dotazník on-line, chtěl být také ve
slosování, vytiskněte formulář napište na něj Bylo již odesláno a odevzdejte ho do boxu
a zapište se do záznamového listu.

Případné dotazy mohu zodpovědět na dnešním SALTEK grilování.

Ještě jednou děkuji za spolupráci a jsem s pozdravem

Průvodní dopis druhé upomínky (tělo e-mailu):

Kolegyně a kolegové,

Moc a moc děkuji všem, kteří již vyplnili a odevzdali dotazník.
Zároveň děkuji, že jste si na vyplnění ukradli něco, ze svého
drahocenného času.

Obdržel jsem několik dotazů, zda budou závěry tohoto průzkumu poskytnuty vedení
společnosti.

Vedení o mé práci ví a umožnilo mi provést průzkum ve firmě, za což děkuji. Určitě si
počká až bude práce hotova a recenzována, kdy budou zhodnoceny klady a případné
nedostatky práce.

Dotazníkový průzkum patří mezi kvantitativní metody. To znamená, čím více odpovědí
tím přesnější všeobecný obraz stavu ve firmě.

Osobně by se mi líbilo, kdyby odpověděla alespoň polovina zaměstnanců. Do této mety
ještě něco chybí, tudíž bych rád požádal ty, kteří se ještě rozmýšlejí, aby se přiřadili již
k došlým odpovědím, moc mi to pomůže.

Dotazník je anonymní a v mé práci budou použita pouze souhrnná data, nikoli jednotlivé
dotazníky.

Vyplnit dotazník můžete několika způsoby (prosím, vyberte si pouze jeden a jen
jednou):

1. Vyplnit dotazník on-line
Zde je odkaz na formulář Dotazník: Motivace zaměstnanců ve společnosti SALTEK
s.r.o.:
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=--
LGSmEGd06HVYiluEDwGncexh4vQJxFs6PkNVNVAFhUM09IV1lKUkxWVThZWEdUU1
E2NkJGMjZQVCQlQCN0PWcu

2. Vyplnit elektronicky formulář v příloze a odevzdat ho do boxu buď u mne nebo u
kolegyně xxxxxxxxxx (v době její dovolené ji zaskočí xxxxxxxxxxxx), případně
ho zaslat e-mailem na xxxxxxxx@saltek.cz (odesláním e-mailem, čímž se
dotazník ale nestává anonymním)

3. Vyplnit dotazník ručně a odevzdat ho do boxu buď u mne nebo u kolegyně xxx
xxxxxxx (v době její dovolené ji zaskočí xxxxxxxxxxxx)

Vyplněné dotazníky odevzdávejte nejpozději do 15. 7. 2021, potom se v noci sám uzavře
a nebude již možno odpovídat.

Ti, co odevzdají dotazník v písemné podobě a zapíšou se do záznamového listu (který je
jen pro účely slosování a není spojen s odevzdaným dotazníkem), se dostanou do
slosování o ceny. Pokud by někdo, kdo vyplnil dotazník on-line, chtěl být také ve
slosování, vytiskněte formulář napište na něj Bylo již odesláno a odevzdejte ho do boxu
a zapište se do záznamového listu.

Přeji všem příjemné letní dny a jsem s pozdravem

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: David Komrska
V Praze dne: 30. 12. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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