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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace zaměstnanců ve vybraném podniku
Jméno autora: David Komrska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP je zajímavé, aktuální a významné pro rozvoj vzdělávání pracovníků a managementu lidských zdrojů.
Student se zabýval problematikou motivace ve vazbě na pracovní výkon a další profesní vzdělávání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání BP bylo naplněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura bakalářské práce je celkem logická a vyvážená. Tvoří kompaktní celek. Teoretická východiska jsou
dobře zpracovaná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá požadavkům na tvorbu BP. Autor použil relevantní množství zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou gramatické chyby. Formální stránka BP odpovídá požadavkům. Text BP je příliš rozsáhlý.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou aktuální a relevantní. Bibliografické údaje však nejsou podle normy (akademické tituly se u
autorů nepíší!!!). Autor v teoretické části nevyužil žádnou přímou citaci? Nenalezl jsem (u citovaných zdrojů
chybí konkrétní číslo strany). U některých částí textu mám vážné pochybnosti, zda se nejedná o přímou citaci
(např. str. 10, 15, 20, 21, 40). Je nutné vysvětlit v rámci obhajoby. U interních zdrojů většinou uvozovky jsou
(nikoliv však konkrétní číslo citované strany, např. str. 34).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je celkem zajímavá a přináší návrh na řešení v oblasti motivace pracovníků SALTEK. Z textu je patrná
autorova snaha o sledovanou problematiku. Ne vždy se mu však daří vhodně (správně) formulovat odborná
tvrzení a závěry (např. str. 81).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splňuje nároky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jaký je rozdíl mezi vzdělávacím programem a kurzem?

Autor v teoretické části nevyužil žádnou přímou citaci? Nenalezl jsem žádný text v uvozovkách (u citovaných
zdrojů chybí konkrétní číslo strany). Je třeba vysvětlit! U některých částí textu mám vážné pochybnosti, zda se
nejedná o přímou citaci.

Jaké „potřeby zaměstnanců“ má podnik uspokojovat? Jaké potřeby máte na mysli? (ve vazbě na cíl BP – viz str. 5)

Hovoříte o motivaci – k čemu? (myslíte např. k pracovnímu výkonu? k dalšímu profesnímu vzdělávání?). Autor
všude v textu uvádí pojem „výkonost“.

Jak jste identifikoval (analyzoval) vzdělávací potřeby zaměstnanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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